[image: image1.png]

[image: image2.png]

 [image: image1.png]

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е   П И С Ь М О

ФГОУ «Государственная морская академия имени адм. С.О. Макарова» сообщает, что 21-22 июня 2005 года в Санкт-Петербурге на базе Морского учебно-тренажерного центра состоится научно-технический семинар  на тему « Внедрение АИС. Первые итоги и проблемы».

Семинар проводится в соответствии с утвержденной программой и предназначен для специалистов судоходных и круинговых компаний, Администраций морских портов, ФГУП «Росморпорт», тренажерных центров и учебных заведений, производителей АИС и других заинтересованных лиц.

Основные вопросы семинара:

1. Анализ нормативных международных и национальных документов относительно использования, разработки и внедрения АИС.

2. Организационно-технические и юридические вопросы  использования АИС.

3. Проблемы сертификации и освидетельствования судовой и береговой аппаратуры АИС.

4. Опыт внедрения и использования АИС в СУДС, перспективы развития.

5. Развитие берегового сегмента АИС.

6. Проблемы использования АИС на внутренних водных путях.

7. Основные ошибки при передаче информации в системе АИС судовой аппаратурой.

8. Вопросы подготовки судовых и береговых специалистов по использованию аппаратуры АИС:

-  Концепция и программы подготовки специалистов.

-  Разработка тренажеров и обучающих программ.

9. Новые международные требования по отображению информации на судовых навигационных дисплеях.

10. Аппаратура АИС класса В.

11. Технологии доступа к каналам связи в АИС (множественный доступ с контролем несущей – CSTDMA).

12. Новые типы стандартных сообщений в АИС (сообщения 23 и 24) .

13. Предложения по управлению каналами связи в АИС (ACA).

14. Мониторинг судов с использованием АИС.

15. Представление оборудования АИС различных фирм-производителей.

16. Рассмотрение проекта Руководства по использованию АИС (можно ознакомиться на сайте Морского УТЦ ГМА www.makarov.spb.ru)

В работе семинара приглашаются  представители Министерства транспорта РФ, Федерального агентства морского и речного транспорта, Федеральной службы по надзору в сфере транспорта,  Федерального агентства по рыболовству, судовладельцев, администраций морских портов, Российского морского регистра судоходства, Российского Речного Регистра, ФГУП "Морсвязьспутник", ФГУП «Росморпорт», фирм-изготовителей судового и берегового оборудования АИС, учебных заведений и учебно-тренажерных центров.

По окончании учебного семинара слушатели получат соответствующие свидетельства.

    Заявки на участие в семинаре:                                          Заявки для размещения в гостиницах:

	ГМА им. адм. С.О. Макарова

Усачева Мария Михайловна

Тел: (812) 444 4288, 444 0004; Факс (812) 444-5934

e-mail:     MUsacheva@mtc.spb.su
	Туристическое агентство "Дар Алекс"

Руденко Ирена Михайловна

Тел: (812) 520 5103, 315 3226; Факс: (812) 520 5103

С уважением,

Директор Института

управления и экономики

А.В. Яловенко

PAGE
[image: image2.png]